
 

COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 8 del 22.3.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019 – 2020 – 2021.  

 

 

====================================================================== 
 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventidue del mese di marzo alle ore 10.00, nella 

sala delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione 

effettuata nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO  A 

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 9                                                                                     ASSENTI N. 2 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 

 

 

 



 

 
Deliberazione n. 8 del 22.3.2019 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019 – 2020 – 2021. 

 

A seguito dell'istruttoria espletata dall'ufficio competente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con D.Lgs 118/2011, come modificato successivamente e in particolare con D. 

Lgs. 126/2014: 

 

• sono state approvate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e che 

pertanto dal 01.01.2015 tutti gli enti locali sono interessati da una revisione dei propri 

schemi di bilancio; 

• gli enti locali adottano gli schemi di bilancio vigenti, che conservano valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali sono affiancati i nuovi 

schemi di bilancio armonizzati con funzione conoscitiva; 

• come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è 

inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall’art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 

e s.m.i., mentre per la spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio annuale e pluriennale. 

• il D.U.P. 2019/2021 è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non 

avente natura autorizzatoria; 

• il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: una sezione strategica 

che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quella del mandato amministrativo (nel 

caso del Comune di Ispani il mandato amministrativo scade nella primavera 2020), ed una 

sezione operativa con un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione, meglio 

descritte nell’indice del Dup; 

• in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il triennio 

di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, 

comma 2, del Tuel, ed ha, quindi, quali allegati parti integranti e sostanziali, i seguenti 

strumenti di programmazione: 

- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, 

- il piano triennale dei lavori pubblici; 

- il piano triennale del fabbisogno del personale. 

• il dup costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione ed 

è destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento del Dup; 

 

VISTA la faq n. 10 del 22.10.2015 della Commissione Arconet della Ragioneria Generale dello 

Stato, nella quale si precisa che il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere approvato dal 

Consiglio Comunale, non limitandosi tale approvazione ad una mera presa d’atto, e che perciò 

necessita del parere del revisore; 

 

RILEVATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti 

locali è stato differito al 31.3.2019, come comunicato dal Ministero dell’interno con nota del 

24/01/2019; 

 

VISTA la legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) e, per quanto ancora vigente, le 

precedenti leggi finanziarie; 

 

VISTI: 

 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 12/2018 di approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 e allegati; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 20/2018 di approvazione del rendiconto di gestione 

2017; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2018 di approvazione dell’assestamento 

generale del bilancio di previsione 2018/2020, con conseguente variazione;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 124 del  05/07/2018, recante ad oggetto: 

“Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021.  Articolo 91 del 



 

D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i ed articolo 6, co. 4, 4 bis e 6, del D.Lgs.vo n. 165/2001 e 

s.m.i. - Decreto Legislativo n. 75/2017 - Dichiarazione di assenza esuberi e/o 

soprannumeri. Approvazione relazione-proposta”, sulla quale il Revisore dei conti   ha 

espresso parere favorevole, con verbale assunto al protocollo di questo Ente con il n. 3157  

del  05/07/2018; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 06/03/2019 con la quale, a seguito dell’entrata in 

vigore del Decreto-legge n. 4/2019, recante, tra l’altro, nuove norme in materia 

pensionistica con la c.d. “Quota 100”, si è proceduto all’aggiornamento, sulla base della 

riserva indicata all’ultimo punto del dispositivo della D.G.C. n. 124/2018, la tabella relativa 

“Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021.  Articolo 91 del 

D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i ed articolo 6, co. 4, 4 bis e 6, del D.Lgs.vo n. 165/2001 e 

s.m.i. - Decreto Legislativo n. 75/2017” anticipando la cessazione prevista per l’anno 2020 

(vecchia normativa) all’anno 2019 (nuova normativa); 

• la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 27/06/2018 di approvazione del   Piano Triennale 

2019 – 2021 di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, 

commi 594-599, della legge 244/2007, art. 16, comma 4, del D.L. n. 98/2011, convertito in 

Legge n. 111/2011 e dall’art. 1, commi 138, 146 e 147 della Legge 20/12/2012 n. 228; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 128 dell’11/07/2018 e, successivamente, la delibera di 

Consiglio Comunale   n. 28 del 27/07/2018 con le quali veniva approvato il DUP 2019/2021 

e relativi allegati;  

• la delibera di Giunta n. 22 del 30/01/2019, che costituisce allegato parte integrante e 

sostanziale del DUP, con la quale è stato approvato l’ “elenco dei beni immobili ricadenti nel 

territorio, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 

dismissione, ai sensi del d.l. 25.6.2008, n. 112, convertito nella legge 06 agosto 2008, n. 

133”; 

• le delibere di Giunta Comunale n. 121 del 27/06/2018 e successive deliberazioni 

integrative, che costituiscono  allegati parti integranti e sostanziali del DUP, con la quale è 

stato adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed elenco 

annuale 2019, e considerato che detto programma triennale delle opere pubbliche ed 

aggiornamento annuale del 2019, verrà approvato dal Consiglio contestualmente al bilancio 

di previsione 2019/2021 con i relativi aggiornamenti nel frattempo intervenuti; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 32/2019 di inserimento innovazioni nel DUP a seguito 

dell’inserimento di alcuni nuovi interventi nel Programma Triennale delle OO.PP. 

2019/20121 il cui schema è stato approvato con D.G.C. n. 121/2018; 

 

DATO ATTO che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato differito 

al 31.3.2019 e che si procederà ad approvare anche la nota di aggiornamento al DUP, sia al 

fine di adeguare le previsioni strategiche, anche derivanti dai tre Programmi triennali sopra 

citati, con gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021, sia al fine di integrare la 

Sezione Operativa; 

 

LETTO ed esaminato il predetto Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e relativa 

nota di aggiornamento; 

 

RITENUTO il Documento unico di programmazione 2019/2021 e relativa nota di 

aggiornamento, meritevole di approvazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente espressi dai 

Responsabili degli Uffici e dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'articolo 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sul Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2019/2021, assunto con verbale n. 8 del 18/072018 ed acquisito al 

protocollo di questo Ente al n. 3391 del 18/7/2018; 

 



 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 
Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

6 *** 3 
(Avagliano, Caccamo e Lovisi) 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

DI APPROVARE la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 

(D.U.è.), concernente la rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale, redatto in base ai principi contabili del Decreto Legislativo 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni, depositato agli atti di ufficio; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria ed ai vari responsabili degli 

Uffici per gli adempimenti di competenza. 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 


